
 

Приказ Минкультуры Республики Хакасия  
от 29.08.2017 № 176 

«О комиссии по проверке отчетов субъектов 
туристской индустрии - получателей 

субсидий (грантов)» 
(вместе с «Положением о комиссии  

по проверке отчетов субъектов туристской 
индустрии - получателей субсидий 

(грантов)») 

 



Приказ Минкультуры Республики Хакасия от 29.08.2017 № 176 
 

 

 

  

 

  Страница 2 из 5 

 

 

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 
 

ПРИКАЗ 
от 29 августа 2017 г. № 176 

 
О КОМИССИИ ПО ПРОВЕРКЕ ОТЧЕТОВ СУБЪЕКТОВ ТУРИСТСКОЙ 

ИНДУСТРИИ - ПОЛУЧАТЕЛЕЙ СУБСИДИЙ (ГРАНТОВ) 
 

В целях осуществления контроля за правомерным, эффективным, целевым использованием 

субсидий (грантов), предоставляемых субъектам туристской индустрии, в рамках реализации 

государственной программы Республики Хакасия «Развитие внутреннего и въездного туризма в 

Республике Хакасия (2015 - 2020 годы)», утвержденной Постановлением Правительства 

Республики Хакасия от 31.10.2014 № 558, приказываю: 

 

1. Создать комиссию по проверке отчетов субъектов туристской индустрии - получателей 

субсидий (грантов) (далее - Комиссия). 

2. Утвердить Положение о Комиссии (приложение 1). 

3. Утвердить состав Комиссии (приложение 2). 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра - начальника отдела 

культурного наследия И.В. Браим. 

 

Исполняющая обязанности 

министра культуры 

Республики Хакасия 

Т.ЧАПТЫКОВА 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

 

Утверждено 

приказом 

Министерства культуры 

Республики Хакасия 

от 29.08.2017 № 176 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О КОМИССИИ ПО ПРОВЕРКЕ ОТЧЕТОВ СУБЪЕКТОВ ТУРИСТСКОЙ 

ИНДУСТРИИ - ПОЛУЧАТЕЛЕЙ СУБСИДИЙ (ГРАНТОВ) 
 

1. Общие положения 



Приказ Минкультуры Республики Хакасия от 29.08.2017 № 176 
 

 

 

  

 

  Страница 3 из 5 

 

 

1.1. Положение о комиссии по проверке отчетов субъектов туристской индустрии - 

получателей субсидий (грантов) (далее - Положение) определяет задачи, функции и основы 

организации работы Комиссии по проверке отчетов субъектов туристской индустрии - 

получателей субсидий (грантов) (далее - Комиссия). 

1.2. Комиссия создается для проверки отчетов об использовании денежных средств, в том 

числе целевых бюджетных средств, отчетов о финансово-хозяйственной деятельности субъектов 

туристской индустрии, определенных в договорах на предоставление субсидий (грантов) (далее - 

Отчеты) в целях осуществления контроля за правомерным, эффективным, целевым 

использованием грантов, предоставляемых субъектам туристской индустрии, в рамках реализации 

государственной программы Республики Хакасия «Развитие внутреннего и въездного туризма в 

Республике Хакасия (2015 - 2020 годы)», утвержденной Постановлением Правительства 

Республики Хакасия от 31.10.2014 № 558. 

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

нормативно-правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской 

Федерации, Конституцией Республики Хакасия, нормативно-правовыми актами Главы 

Республики Хакасия - Председателя Правительства Республики Хакасия и Правительства 

Республики Хакасия, федеральным законодательством и законодательством Республики Хакасия, 

а также настоящим Положением. 

1.4. Организационно-техническое обеспечение работы Комиссии осуществляет 

Министерство культуры Республики Хакасия (далее - Министерство). 

 

2. Задачи и функции Комиссии 

 

2.1. Проверка отчетов на предмет соответствия условиям предоставления поддержки, 

предусмотренным Порядком предоставления и распределения субсидий (грантов) согласно 

приложению 3 к государственной программе Республики Хакасия «Развитие внутреннего и 

въездного туризма в Республике Хакасия (2015 - 2020 годы)», утвержденной Постановлением 

Правительства Республики Хакасия от 31.10.2014 № 558. 

2.2. Проверка отчетов на предмет целевого расходования денежных средств. 

2.3. Принятие решения и формирование рекомендаций Министерству о зачете средств 

субсидии (гранта) или об устранении субъектами туристской индустрии - получателями субсидий 

(грантов) нарушений, выявленных в ходе проверки отчетов, что оформляется протоколом, 

который подписывается членами Комиссии. 

 

3. Права Комиссии 

 

Комиссия при осуществлении своей деятельности имеет право: 

3.1. Осуществлять проверку надлежаще оформленных письменных отчетов субъектов 

туристской индустрии - получателей субсидий (грантов), представленных в установленный срок в 

Министерстве. 



Приказ Минкультуры Республики Хакасия от 29.08.2017 № 176 
 

 

 

  

 

  Страница 4 из 5 

 

3.2. Осуществлять иные права в обеспечение своих задач и функций в рамках своих 

полномочий. 

 

4. Организация и порядок работы Комиссии 

 

4.1. Комиссия образуется, реорганизуется и упраздняется приказом Министерства. 

4.2. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов 

Комиссии. 

4.3. Председателем Комиссии является заместитель министра - начальник отдела 

культурного наследия 

4.4. Председатель руководит деятельностью Комиссии, организует ее работу, 

председательствует на заседаниях Комиссии, осуществляет общий контроль за реализацией 

принятых Комиссией решений. В отсутствие председателя его обязанности исполняет заместитель 

председателя. Члены Комиссии обязаны присутствовать на каждом ее заседании. 

4.5. Основной формой работы Комиссии является заседание. График заседаний Комиссии, 

время и место их проведения определяются по согласованию с членами Комиссии. 

4.6. Решения Комиссии принимаются на ее заседаниях, при участии в заседании не менее 

половины состава Комиссии, по результатам рассмотрения представленных отчетных документов 

на предмет соответствия и целевого расходования денежных средств. 

Члены Комиссии обязаны соблюдать законодательство, быть независимыми в принятии 

решений, не оказывать давления на других членов Комиссии при изложении своего мнения. 

4.7. Протокол заседания ведет секретарь, подписывают члены Комиссии и секретарь, 

утверждает председатель. 

4.8. Срок подписания и утверждения протокола заседания Комиссии - в течение 5 рабочих 

дней со дня заседания Комиссии. 

4.9. Подписанный протокол является основанием для подготовки приказа о зачете средств 

грантов или направления субъекту туристской индустрии - получателю субсидий (грантов) 

письменного уведомления об устранении выявленных нарушений. 

4.10. Комиссия прекращает свое действие по истечении срока действия государственной 

программы Республики Хакасия «Развитие внутреннего и въездного туризма в Республике 

Хакасия (2015 - 2020 годы)», утвержденной Постановлением Правительства Республики Хакасия 

от 31.10.2014 № 558. 

 

 

 

 

 

Приложение 2 



Приказ Минкультуры Республики Хакасия от 29.08.2017 № 176 
 

 

 

  

 

  Страница 5 из 5 

 

 

Утвержден 

приказом 

Министерства культуры 

Республики Хакасия 

от 29.08.2017 № 176 

 

СОСТАВ 
КОМИССИИ ПО ПРОВЕРКЕ ОТЧЕТОВ СУБЪЕКТОВ ТУРИСТСКОЙ 

ИНДУСТРИИ - ПОЛУЧАТЕЛЕЙ СУБСИДИЙ (ГРАНТОВ) 
 

Председатель комиссии:  

Браим 

Ирина Викторовна 

заместитель министра - начальник отдела культурного 

наследия. 

Заместитель председателя 

комиссии: 

 

Челтыгмашева 

Анжелика Дмитриевна 

начальник отдела развития туризма. 

Секретарь комиссии:  

Молиборода 

Татьяна Игоревна 

ведущий советник отдела развития туризма. 

Члены комиссии:  

Гопонова 

Елена Александровна 

начальник координационно-аналитического отдела; 

Бледнова 

Наталья Анатольевна 

советник координационно-аналитического отдела; 

Злобина 

Елена Александровна 

начальник отдела экономики и финансового 

обеспечения. 

 

 
 


